DECRETO Nº 46.401, DE 06/05/2024.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO ORÇA-

MENTO PARA O EXERCICIO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº

4.677/2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar na importância de R$

705.702,00 (setecentos e cinco mil e setecentos e dois reais) nas dotações descritas a se-

guir:

Dotação 1228

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.301.0017.1043 Construção, Reforma , Ampliação e Aquisição de eq

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.500.0015.1003 SAÚDE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Valor 250.000,00

Dotação 732

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.695.0033.2108 Marketing, Divulgação, Promoção, Apoio e Realizaçã

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0037.0000 OUTRAS FUNÇÕES EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Valor 60.000,00

Dotação 1074

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Classificação Funcional 27.812.0053.2165 Apoio ao Esporte Amador, Lazer, Eventos, Escolinha

Categoria Econômica 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Vínculo 1.500.0037.0000 OUTRAS FUNÇÕES EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Valor 25.000,00

Dotação 405

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0018.2057 Desenvolvimento da Educação em Tempo Integral -

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.576.0008.0000 TRANSF. REC. EST.PROG. EDUC-PROETI III 3763072-0

Valor 85.000,00

Dotação 1298

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400370034003500370036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Unidade Orçamentária 15.02.00 FUNDO DE APOIO E PARTICIP.DO AGRICULTOR - FAPA

Classificação Funcional 20.606.0038.2132 Expansão e Manutenção do Atendimento pela Patrulha

Categoria Econômica 4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 200.000,00

Dotação 503

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 23.702,00

Dotação 552

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0023.2083 Atendimento nos Serviços de Convivência e Fortalec

Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 62.000,00

Total 705.702,00

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,

será utilizado recursos de anulação parcial de dotação, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 452

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.1065 Construção, Ampliação, Reforma, Acessibilidade e

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.500.0025.1004 EDUCAÇÃO EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Valor 50.000,00

Dotação 740

Unidade Orçamentária 12.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ARACRUZ - FMCA

Classificação Funcional 23.692.0031.2107 Promover Políticas Públicas Culturais de Participa

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0037.0000 OUTRAS FUNÇÕES EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Valor 60.000,00

Dotação 1131

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.302.0017.2040 Apoio à Entidades Filantrópicas Sem Fins Lucrativo

Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Vínculo 1.500.0015.1003 SAÚDE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Valor 200.000,00

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400370034003500370036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dotação 732

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.695.0033.2108 Marketing, Divulgação, Promoção, Apoio e Realizaçã

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0037.0000 OUTRAS FUNÇÕES EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Valor 25.000,00

Dotação 444

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – INT

Vínculo 1.576.0008.0000 TRANSF. REC. EST.PROG. EDUC-PROETI III 3763072-0

Valor 85.000,00

Dotação 886

Unidade Orçamentária 15.02.00 FUNDO DE APOIO E PARTICIP.DO AGRICULTOR - FAPA

Classificação Funcional 20.606.0038.2132 Expansão e Manutenção do Atendimento pela Patrulha

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 200.000,00

Dotação 557

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.243.0023.2088 Implantação e Atendimento à Adolescentes em Cump.

Categoria Econômica 3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 2.000,00

Dotação 568

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.243.0023.2088 Implantação e Atendimento à Adolescentes em Cump.

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.000,00

Dotação 610

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.244.0023.2091 Implantação e Manutenção de Serviços de Acolhiment

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 18.702,00

Dotação 543

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.241.0023.2092 Manutenção De Serv. De Acolh.Institucional Idosos

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400370034003500370036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Categoria Econômica 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 62.000,00

Total Anulações 705.702,00

Total 705.702,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 06 de maio de 2024

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400370034003500370036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-07T10:42:26-0300